Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 346/2021

Exma. Sra. Presidente da Cãmara Municipal de Varginha.

❑ Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Prefeito Municipal.

solicitando verificar a possibilidade da IMPLANTAÇÃO DE QUATRO UNIDADES

ADMINISTRATIVAS REGIONAIS.

JUSTIFICATIVA

❑s programas de descentralização administrativa são uma realidade

para os dias atuais. inclusos nos quadros básicos da Nova Gestão Pública, que

requerem implementação de estruturas mais enxutas e eficientes, assim como

mudanças no foco da gestão com inclusão de processos para resultados de

interesse dos cidadãos.

Com a crescente expansão demográfica. Varginha já ultrapassou a

casa de 140 bairros devidamente inscritos com CEP, uma taxa de ocupação em

torno de 320 habitantes por km2. 564 quilômetros de ruas e avenidas. Motivos estes

que impedem ações eficientes, até mesmo nas questões de logísticas. em casos de

uma ação de interferência ou de manutenção de uma via pública.

Exemplificando essa situação: a ação de uma equipe para realização

de uma operação tapa-buracos, com salda da Secretaria de Obras até o bairro Sion,

perde-se o tempo de no minimo uma hora, com retorno desta equipe juntamente

com os equipamentos. mais uma hora, tempo este, que poderia ser dedicado

exclusivamente aos serviços necessitados. caso houvesse uma Unidade

Administrativa na região.

Concluímos que a orientação para resultados constitui uma premissa

presente, principalmente nos resultados finalisticos de interesse do cidadão e

promoção da qualidade dos serviços prestados.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
hup.//www camaravarginha mg gov br emall. imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretariaacamaravarginha mg gov.br

Câmara Municipal de Varginha

Mediante todo acima exposto, solicito especial atenção do Senhor

Prefeito, para que seja acatada a presente indicação. cujo objetivo principal é o de

disponibilizar para a população, principalmente a mais carente. as ações e a

proximidade do poder público municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha. em 23 de junho de 2021.

RODRIGO SILVA NAVES
Vereador

Indicação N° 34612021

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 • Centro • CEP 37002.020 • Varginha • MG • Telefax: (35) 3219 4757
http://www  cAmaravarginha mg gov br emaK. lmprensa©carnaravarginha mg gov br I secretaria@camaravarginha mg gov br